[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«23» ноября 2023 г.
	 № 710-39

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении программы комплексного развития транспортной инфраструктуры населенных пунктов Северо-Енисейского района»
В связи с необходимостью корректировки и уточнения программы комплексного развития транспортной инфраструктуры населенных пунктов Северо-Енисейского района, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», руководствуясь статьей 24 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов решил:

1. Внести в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 14.12.2016 № 207-18 «Об утверждении программы комплексного развития транспортной инфраструктуры населенных пунктов Северо-Енисейского района» (в редакции решений от 25.12.2017 № 388-33, от 18.12.2018 № 555-44, от 24.05.2019 № 626-49, от 16.12.2019 № 741-55, от 16.02.2021 № 84-6, от 18.02.2022 № 302-20, от 26.12.2022 № 541-30) (далее - решение) следующие изменения:

1) в приложении к решению, именуемом «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры населенных пунктов Северо-Енисейского района»» (далее ‑ программа), в паспорте программы:

а) раздел «Срок и этапы реализации программы» изложить в следующей редакции:

«

	Срок и этапы реализации программы
	2016-2030 годы

1 этап – 2016-2026 годы

2 этап – 2027-2030 годы

»;

б) раздел «Объемы требуемых капитальных вложений» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Общий объем финансирования – 1 790 725 858,40 рублей, из них по годам:
2016 год – 117 895 562,96 рублей;

2017 год – 92 106 504,61 рублей;

2018 год – 86 802 443,30 рублей;

2019 год – 75 830 833,88 рублей;

2020 год – 71 969 311,23 рублей;

2021 год – 153 540 284,65 рублей;

2022 год – 151 234 010,07 рублей;

2023 год – 97 185 686,06 рублей;

2024 год – 177 338 194,55 рублей;

2025 год – 167 640 364,20 рублей;

2026 год – 160 760 450,89 рублей;

2027-2030 годы – 438 422 212,00 рублей.

Предполагаемые источники финансирования:

1. Средства бюджета района, всего – 1 606 531 533,16 рублей, из них по годам:

2016 год – 87 020 862,96 рублей;

2017 год – 57 942 784,61 рублей;

2018 год – 55 407 543,30 рублей;

2019 год – 48 336 233,88 рублей;

2020 год – 42 266 520,38 рублей;

2021 год – 122 975 670,26 рублей;

2022 год – 151 234 010,07 рублей;

2023 год – 97 185 686,06 рублей;

2024 год – 177 338 194,55 рублей;

2025 год – 167 640 364,20 рублей;

2026 год – 160 760 450,89 рублей;

2027-2030 годы – 438 422 212,00 рублей.
2. Средства бюджета Красноярского края, всего – 184 195 325,24 рублей, из них по годам:
2016 год – 30 874 700,00 рублей;

2017 год – 34 163 720,00 рублей;

2018 год – 31 394 900,00 рублей;

2019 год – 27 494 600,00 рублей;

2020 год – 29 702 790,85 рублей;

2021 год – 30 564 614,39 рублей;

2022 год – 0,00 рублей;

2023 год – 0,00 рублей;

2024 год – 0,00 рублей;

2025 год – 0,00 рублей;

2026 год – 0,00 рублей;

2027-2030 годы – 0,00 рублей.

»;

2) в разделе 1, именуемом «Состояние транспортной инфраструктуры» программы:
а) абзацы 5,6 подраздела «Автомобильный транспорт» изложить в следующей редакции:
«Количество перевезенных пассажиров всеми видами транспорта в 2022 году составило – 286,72 тыс. чел., что на 36,8% больше по отношению к 2021 году.
Увеличение произошло за счет увеличения количества пассажиров автомобильными и воздушным транспортом, в связи со снятием ограничительных мер, введенных в целях минимизации последствий и снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV. Так, количество пассажиров, перевезенных автомобильным транспортом в 2022 году составило 257,0 тыс. человек, что на 34,5 % больше по сравнению с 2021 годом.»;

б) абзацы 3,4 подраздела «Воздушный транспорт» изложить в следующей редакции:
«Количество перевезенных (отправленных) пассажиров воздушным транспортом в 2022 году составило - 29,72 тыс. человек, что на 59,4 % больше по сравнению с 2021 годом. Увеличение показателя связано со снижением ограничительных мер, введенных в целях минимизации последствий и снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV.
В 2023-24 годах количество перевезенных (отправленных) пассажиров воздушным транспортом планируется на уровне 2022 года, при условии сохранения количества выполняемых рейсов.»;

в) таблицу 3 подраздела «Улично-дорожная сеть» изложить в следующей редакции:
«

	Показатели
	Ед. изм.
	2023 год

	Протяженность автодорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального образования на конец года:

	всего
	км
	108,4

	с твердым покрытием
	км
	108,4

	с усовершенствованным покрытием (цементобетонные, асфальтобетонные и типа асфальтобетона, из щебня и гравия, обработанных вяжущими материалами)
	км
	51,3

	Протяженность линий освещения на автомобильных дорогах и искусственных сооружениях
	км
	103,7

	Общая протяженность улично-дорожной сети (улиц, проездов и т.п.)
	км
	108,4

	Количество автозаправочных станций (АЗС), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
	ед.
	3

»;

г) таблицу 4 подраздела «Обеспечение безопасности дорожного движения» изложить в следующей редакции:

«

	Год
	Количество учетных ДТП
	Количество погибших в ДТП

	2020
	76
	3

	2021
	71
	0

	2022
	92
	1

».
3) приложение № 1 к программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению;
4) приложение № 2 к программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению;
5) приложение № 3 к программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник».
	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов
__________________ Т.Л.Калинина
«23» ноября 2023 г.
	Временно исполняющий полномочия Главы Северо-Енисейского района, первый заместитель главы района

_____________ А.Э. Перепелица

«23» ноября 2023 г.

Приложение № 1 к решению

Северо-Енисейского

районного Совета депутатов
от 23.11.2023 № 710-39
(Новая редакция приложения № 1 к программе

комплексного развития транспортной инфраструктуры

населенных пунктов Северо-Енисейского района,
утвержденная решением Северо-Енисейского районного
Совета депутатов от 14.12.2016 № 207-18)

Основные мероприятия Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры
населенных пунктов Северо-Енисейского района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Затраты, руб.

	Мероприятия 1 этапа программы (2016-2026 годы)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Всего

	Мероприятия по развитию современной и эффективной транспортной инфраструктуры

	1
	Выполнение работ по ремонту улично-дорожной сети Северо-Енисейского района
	Бюджет Красноярского края
	14 621 600,00
	17 004 100,00
	12 915 900,00
	8 303 900,00
	9 440 300,00
	9 685 223,54
	0
	0
	0
	0
	0
	477 487 765,10

	Бюджет Северо-Енисейского района
	44 410 514,67
	20 047 307,87
	23 783 271,72
	6 103 979,05
	16 146 640,00
	46 936 872,80
	62 994 110,80
	5 024 449,35
	67 470 886,21
	61 443 811,20
	51 154 897,89

	2
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Бюджет Красноярского края
	16 253 100,00
	16 929 720,00
	18 249 100,00
	18 960 800,00
	19 700 300,00
	20 488 300,00
	0
	0
	0
	0
	0
	399 383 865,38

	Бюджет Северо-Енисейского района
	9 429 507,05
	5 000 000,00
	7 617 940,76
	6 661 076,43
	6 429 805,65
	5 025 116,00
	43 715 412,21
	47 548 203,33
	52 458 494,65
	52 458 494,65
	52 458 494,65

	3
	Приобретение техники, запасных частей, оборудования и материалов для осуществления дорожной деятельности
	Бюджет Красноярского края
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0
	0
	0
	0
	66 146 832,53

	Бюджет Северо-Енисейского района
	4 956 680,00
	0,00
	0,00
	10 749 165,10
	0,00
	44 133 119,54
	6 307 867,89
	0
	0
	0
	0

	4
	Строительство конечного остановочного пункта межпоселкового общественного транспорта в гп Северо-Енисейский
	Бюджет Красноярского края
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0
	0
	0
	13 557 197,20

	Бюджет Северо-Енисейского района
	5742658,00
	7 814 539,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0
	0
	0

	5
	Приобретение и установка дорожных знаков, неровностей искусственных дорожных, нанесение дорожной разметки и дорожной горизонтальной разметки пешеходных переходов, устройство ограничивающих пешеходных ограждений у пешеходных переходов в населенных пунктах района, устройство пешеходных переходов
	Бюджет Красноярского края
	0,00
	229900,00
	229900,00
	229 900,00
	379 500,00
	379 200,00
	0
	0
	0
	0
	0
	23 643 099,51

	Бюджет Северо-Енисейского района
	47611,00
	2002869,43
	1146155,37
	1 208 320,44
	1 105 476,60
	2 620 863,03
	4 206 614,92
	2 601 833,38
	7 254 955,34
	0
	0

	6
	Финансовая поддержка организаций автомобильного транспорта, занимающихся пассажирскими перевозками
	Бюджет Красноярского края
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	182 690,85
	11 890,85
	0
	0
	0
	0
	0
	372 084 886,68

	Бюджет Северо-Енисейского района
	22 433 892,24
	23 078 068,11
	22 860 175,45
	23 613 692,86
	18 584 598,13
	24 259 698,89
	34 010 004,25
	42 011 200,00
	50 153 858,35
	53 738 058,35
	57 147 058,35

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Затраты, руб.

	Мероприятия 2 этапа программы (2027-2030 годы)

	2027-2030
	Всего

	Мероприятия по развитию современной и эффективной транспортной инфраструктуры

	1
	Выполнение работ по ремонту улично-дорожной сети Северо-Енисейского района
	Бюджет Красноярского края
	0,00
	0,00

	Бюджет Северо-Енисейского района
	0,00

	2
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Бюджет Красноярского края
	0,00
	209 833 978,60

	Бюджет Северо-Енисейского района
	209 833 978,60

	3
	Приобретение и установка дорожных знаков, неровностей искусственных дорожных, нанесение дорожной разметки и дорожной горизонтальной разметки пешеходных переходов, устройство ограничивающих пешеходных ограждений у пешеходных переходов в населенных пунктах района, устройство пешеходных переходов
	Бюджет Красноярского края
	0,00
	0,00

	Бюджет Северо-Енисейского района
	0,00

	4
	Финансовая поддержка организаций автомобильного транспорта, занимающихся пассажирскими перевозками
	Бюджет Красноярского края
	0,00
	228 588 233,40

	Бюджет Северо-Енисейского района
	228 588 233,40

Приложение № 2 к решению

Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

от 23.11.2023 № 710-39
(Новая редакция приложения № 2 к программе

комплексного развития транспортной инфраструктуры

населенных пунктов Северо-Енисейского района,

утвержденная решением Северо-Енисейского районного

Совета депутатов от 14.12.2016 № 207-18)
Значения целевых показателей Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры

населенных пунктов Северо-Енисейского района
	№ п/п
	Цели, целевые
показатели
	Единица измерения
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	1
	Цель: Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры

	1.1
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, работы по содержанию которых выполняются в объеме действующих нормативов (допустимый уровень) и их удельный вес в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км.
	197,53
	199,77
	203,83
	203,83
	203,83
	108,20
	108,36
	108,36
	108,36
	108,36
	108,36
	108,36

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Цель: Повышение комплексной безопасности дорожного движения

	2.1
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий
	ед.
	216
	194
	150
	92
	76
	71
	92
	94
	89
	84
	79
	74

	3
	Цель: Повышение доступности транспортных услуг для населения

	3.1
	Количество перевезенных пассажиров
	тыс. чел.
	113,9
	90,2
	83,6
	102,5
	50,3
	48,4
	95,7
	95,7
	117,6
	117,6
	117,6
	117,6

Приложение № 3 к решению
Северо-Енисейского

Районного Совета депутатов

от 23.11.2023 № 710-39
(Новая редакция приложения № 3 к программе

комплексного развития транспортной инфраструктуры

населенных пунктов Северо-Енисейского района,

утвержденная решением Северо-Енисейского районного

Совета депутатов от 14.12.2016 № 207-18)
Мероприятия программы комплексного развития транспортной инфраструктуры населенных пунктов Северо-Енисейского района на среднесрочную и долгосрочную перспективу

Мероприятия 1 этапа программы (2016-2026 годы):

гп Северо-Енисейский

1. Устройство тротуара по ул. Коммунистическая до примыкания с ул. Ленина.

2. Устройство пешеходного перехода по ул. Ленина от ул. Коммунистическая, 2 (магазин «Радуга») к ул. Ленина, 9 (Районный дом культуры «Металлург»).

3. Устройство криволинейного бруса по ул. Ленина от площади Победы до перекрестка с Технологической дорогой от фабрики, с заходом на Технологическую дорогу.

4. Устройство водоотводных канав вдоль Технологической дороги от фабрики.

5. Устройство бортового камня по ул. Донского.

6. Устройство тротуара от ул. Донского до ул. Набережная, 1 (АБК ООО «Соврудник»).

7. Устройство бордюра на автобусных остановках по ул. Набережная, 2А (магазин «Маяк») и по ул. Набережная, 10 (магазин «Мечта»).

8. Устройство тротуара от ул. Ленина, 52 (МБУ «Семис») до ул. Маяковского ,12 (МУП «УККР»), а также до ул. Советская, 2 (КГБУЗ «Северо-Енисейская районная больница»).

9. Устройство тротуара от ул. Советская, 2 до пересечения с ул. Коммунистическая.

10. Устройство тротуара и пешеходного перехода по ул. Гоголя.

11. Устройство ограждения от автомобильного кольца по ул. Гоголя до р. Безымянка.

12. Устройство ограждения тротуара по ул. 40 лет Победы.

13. Профилирование обочин, устройство освещения по ул. Южная.

14. Профилирование обочин по ул. Суворова.

15. Профилирование обочин по ул. Лесная.

16. Профилирование обочин по ул. Гастелло.

17. Отсыпка обочины по ул. Гастелло д.15.

18. Устройство водоотводной канавы вниз по ул. Гастелло.

19. Профилирование обочин по ул. Геологическая.

20. Профилирование обочин по ул. Белинского (нижняя).

21. Профилирование обочин по ул. Шевцова.

22. Профилирование обочин по ул. Урицкого.

23. Профилирование обочин по ул. Фрунзе.

24. Профилирование обочин по ул. Советская.

25. Устройство освещения, профилирование дороги по ул. Лермонтова

26. Профилирование обочин по ул. Нагорная.

27. Профилирование обочин по ул. Донского (верхняя).

28. Грейдерование дороги по ул. Грибная.

29. Устройство дорожного знака «Главная дорога» по ул. капитана Тибекина, 1Г (магазин «Статус») и с противоположной стороны дороги, перед поворотом к гаражам.

30. Устройство знака «Направление главной дороги» по ул. 60 лет ВЛКСМ, 10, перенос дорожного знака «Уступи дорогу» на выезде от МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1 им. Е. С. Белинского».

31. Замена дорожных знаков запрещающих движение грузовых автомобилей по ул. Набережная.

32. Оборудование пешеходных переходов у школ и детских садов светофорами Т7 (мигающий желтый).

33. Установка светофора или устройство кольца на перекрестке ул. Набережная и ул. Гоголя.

34. Устройство дорожного знака «Главная дорога» по ул. Суворова, 32.

35. Устройство дорожного знака «Уступи дорогу» по ул. Таежная,12 перед проездом ул. Автомобильная – ул. Таежная.

36. Стрижка зелени от проезда ул. Автомобильная – ул. Таежная до ул. Лесная, 19.

37. Устройство дорожного знака «Уступи дорогу» перенести с перекрестка ул. Лесная, 9 на второстепенную дорогу по ул. Лесная, по направлению к главной дороге.

38. Покраска блоков в соответствии с ПДД по ул. Гастелло, 23 (у здания аэропорта).

39. Стрижка зелени, удаление кустарников по ул. Геологическая.

40. Устройство дорожного знака «Уступи дорогу» по ул. Таежная, 4А (за магазином «Астра»).

41. Стрижка зелени, удаление кустарников по ул. Таежная, 4А (магазин «Астра») для обеспечения видимости дорожных знаков.

42. Устройство дорожного знака «Уступи дорогу» по ул. Гореликова, 5.

43. Устройство дорожного знака «Главная дорога» на перекрестке ул. Гоголя и ул. Гастелло.

44. Демонтаж дорожного знака «Главная дорога» по ул. Белинского (верхняя).

45. Перенос дорожного знака «ограничение скорости 40 км» в начало ул. Фрунзе.

46. Стрижка зелени, удаление кустарников по ул. Советская для обеспечения видимости дорожных знаков.

47. Устройство дорожного знака «Направление главной дороги» по ул. Ленина, 14/1 (магазин «Звездочка») сверху.

48. Устройство освещения по ул. Студенческая.

49. Устройство освещения пешеходного перехода на перекрестке по ул. Набережная, 1.

50. Профилирование обочин вверх по ул. Гоголя от перекрестка с ул. Набережная

51. Выравнивание канавы на перекрестке по ул. Капитана Тибекина, 3А.

52. Устройство криволинейного бруса вдоль откоса от дома № 13 до дома № 23 по ул. Таежная.

53. Замена дорожного знака «Направление главной дороги с одной примыкающей» на примыкании ул. Пушкина к ул. Белинского.

Мероприятия 2 этапа программы (2027-2030 годы):

гп Северо-Енисейский
1. Отсыпка обочин ул. 60 лет ВЛКСМ, ограждение трубопровода.

2. Выравнивание люков с полотном автомобильной дороги по ул. 60 лет ВЛКСМ.

3. Устройство съезда с верхней ул. 60 лет ВЛКСМ на нижную ул. 60 лет ВЛКСМ.

4. Засыпка выбоин и ям по ул. Набережная. Профилирование обочин.

5. Устройство бордюров опоры электропередачи до перекрестка ул. Набережная, д.30.

6. Выравнивание люков с полотном автомобильной дороги по ул. Суворова,4.

7. Ограждение столбов бортовым камнем по ул. Суворова.

8. Ограждение опор электропередачи бортовым камнем по ул. Суворова.

9. Выравнивание люка с полотном автомобильной дороги по ул. Суворова 30.

10. Спил (ограждение) деревьев по ул. Гастелло.

11. Обустройство съезда с ул. Гастелло вниз по ул. Портовая.

12. Ограждение (перенос столбов) по ул. Гастелло.

13. Устройство тротуара от ул. Гастелло, 23 (здание аэропорта) вниз по ул. Гастелло.

14. Ограждение бортовым камнем (перенос столбов) по ул. Геологическая.

15. Устройство освещения у водоколонки по ул. Геологическая, 11.

16.Устройство дополнительного освещения по ул. Таежная.

17. Профилирование обочин по ул. Таежная.

18. Отсыпка съезда на ул. Лесная, от ул. Таежная, 4.

19. Устройство освещения съезда с ул. Гастелло на ул. Гореликова и ул. Таежную.

20. Ограждение (перенос столбов) по ул. Коммунистическая.

21. Устройство дополнительного освещения по ул. Нагорная.

22. Ограждение столбов и деревьев по ул. Нагорная.

23. Устройство дорожных ограждений на съезде с ул. Нагорная до ул. Донского (верхняя),81.

24. Ограждение столбов бортовым камнем по ул. Донского (верхняя).

25. Демонтаж части электроопоры по ул. Донского (верхняя).

26. Профилирование дороги по ул. Зеленая.

27. Ограждение столбов бортовым камнем по ул. Капитана Тибекина.

28. Выравнивание люков с полотном автомобильной дороги по ул. Капитана Тибекина.

29. Профилирование обочин по ул. Капитана Тибекина, 2 и от дома № 7 до дома № 11.

30. Демонтаж столбов и части электроопоры по ул. Капитана Тибекина, 8.

31. Устройство бортового камня по всей протяженности улично-дорожной сети.

32. Демонтаж (ремонт) столба связи по ул. Гоголя на отрезке от ул. Белинского до ул. Урицкого.

33. Устройство пешеходного тротуара по ул. Донского от дома № 27 до дома № 51.